
                                                                                                                                39107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 7-6-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 maggio 2021, n. 816
Stanziamento in favore di AGER Puglia per servizio periodico di raccolta e trasporto a trattamento dei rifiuti 
urbani prodotti dagli occupanti dell’insediamento situato in località Torretta Antonacci, agro di San Severo, 
per un periodo temporale di 24 (ventiquattro) mesi.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Titolare della posizione equiparata 
a P.O. “Sostegno innovazione Governance regionale”, confermata dal Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, Politiche per le Migrazioni ed Antimafia sociale e dal Segretario Generale della Presidenza, riferisce 
quanto segue:

PREMESSO CHE:

con Delibera del 7 dicembre 2020, n. 1974, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2.0”;

il predetto provvedimento prevede, alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza, 
la Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di 
coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza.

con D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 è stata emanata l’“Adozione atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”;

con D.G.R. n. 2439 del 30/12/2019 è stato nominato Dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche 
per le Migrazioni ed Antimafia sociale, il Dott. Domenico De Giosa;

-	 il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, recante 
disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo strumento di 
sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle 
crisi, che, all’art. 7, stabilisce che, in risposta a una situazione di emergenza come definita nei regolamenti 
specifici, la Commissione può decidere di prestare assistenza emergenziale agli Stati membri e in paesi terzi;

-	 la decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 8899 e s.m.i., con cui la Direzione Generale 
Migrazione e Affari interni della Commissione europea ha adottato il programma annuale di lavoro per il 2019 
relativo all’assistenza emergenziale nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020;

PREMESSO CHE:

la Legge Regionale n. 20/1016 che ha modificato la legge regionale n. 24/2012 ha istituito l’Agenzia territoriale della 
regione puglia per il servizio di gestione dei rifiuti ( di seguito AGER ) cui partecipano obbligatoriamente tutti 
i comuni e la Regione Puglia;

la citata Legge Regionale ha attribuito all’AGER la competenza di attuare il piano regionale dei rifiuti, oltreché 
di disciplinare il flusso dei rifiuti prodotti dai Comuni pugliesi sia indifferenziati, da avviare a smaltimento, sia 
dei rifiuti da avviare a recupero ed a riciclaggio;

VISTA la nota ricevuta ed acquisita con prot. AOO176/10/05/2021/0001508, mediante la quale AGER Puglia, 
“facendo seguito a quanto stabilito nel corso della riunione telematica tenutasi in data […] 6 maggio 2021 
con S.E. il Prefetto di Foggia, Regione Puglia, Comune di San Severo, AGER ed i rappresentanti della Autorità 
preposte al controllo del territorio, […] comunica che è stata valutata la possibilità dell’effettuazione di un 
servizio di raccolta e trasporto a trattamento dei rifiuti urbani prodotti dagli occupanti dell’insediamento 
situato in località Torretta Antonacci, agro di San Severo” ed ha quantificato tale intervento in € 395.000,00 
(trecentonovantacinquemila/00) IVA compresa, per l’arco temporale di 24 (ventiquattro) mesi;



39108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 7-6-2021

CONSIDERATO che nell’ambito di detta riunione telematica la Regione Puglia, si è resa disponibile a finanziare 
il servizio di raccolta di cui sopra, mediante stanziamento dal proprio bilancio autonomo, in aggiunta agli 
interventi ricompresi nell’ambito del Progetto “Supreme”;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2020, n. 35, Disposizioni per la formazione del bilancio 2021 e bilancio pluriennale 
2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2020, n. 36, Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2021 e pluriennale 2021- 2023;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18 gennaio 2021 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023;

ATTESO che il servizio in oggetto sarà finanziato mediante imputazione sul capitolo U0941042 del bilancio 
di previsione per gli esercizio finanziari 2021 e 2022 “Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 L.R. 
32/2009 – Trasferimenti correnti a altre imprese”;

DATO ATTO CHE con successivi e separati provvedimenti, il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, provvederà all’approvazione dello schema di convenzione con 
AGER Puglia nonché ai successivi impegni di spesa e liquidazione delle necessarie risorse economiche, come 
dettagliato nella sezione copertura finanziaria, oltreché all’adozione di qualsivoglia atto consequenziale;

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.

La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento, pari a complessivi € 395.000,00 
(euro trecentonovantacinquemila) IVA compresa, è assicurata ai sensi delle LL.RR. n. 35 e 36 del 30/12/2020 
nonché della D.G.R. n. 71 del 18.01.2021 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023. Art. 39, comma 10, del D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”, come segue:

Disposizione di prenotazione di impegno 
Bilancio autonomo.
Capitolo di spesa n. U0941042 del bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021 e 2022 “Interventi a 
sostegno dell’immigrazione. Art. 9 L.R. 32/2009 – Trasferimenti correnti a altre imprese”
CRA: 42-06
Missione 12 - Programma 4 - Titolo 01 
Codice piano dei conti: 1.04.03.99999

Totale impegno da prenotare 2021 € 197.500,00

Esercizio finanziario 2021 € 197.500,00



                                                                                                                                39109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 7-6-2021                                                                                     

Totale impegno da prenotare 2022 € 197.500,00

Esercizio finanziario 2022 € 197.500,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio 
di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843, e alla L. n. 160/2019, 
commi da 541 a 545

Ai successivi atti di impegno provvederà la Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed 
antimafia sociale, entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2021 e 2022

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4 lett. d) 
della l.r. n.7/1997.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4) lettere a) e k) della L.R. 07/1997 propone alla Giunta Regionale:

 1.	di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

 2.	Di stabilire che la Regione Puglia proceda, pertanto, allo stanziamento, in favore di AGER Puglia, 
della somma di € 395.000,00 (euro trecentonovantacinquemila), di cui € 197.500,00 (euro 
centonovantasettemilacinquecento) imputabili sul capitolo di spesa n. U0941042 del 2021 ed 
altrettanti € 197.500,00 (euro centonovantasettemilacinquecento) imputabili sul capitolo di spesa n. 
U0941042 del 2022, al fine di consentire l’effettuazione di un servizio periodico di raccolta e trasporto 
a trattamento dei rifiuti urbani prodotti dagli occupanti dell’insediamento situato in località Torretta 
Antonacci, agro di San Severo, per un periodo temporale di 24 (ventiquattro) mesi;

 3.	Di stabilire che con successivi e separati provvedimenti, il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, provvederà all’approvazione dello schema 
di convenzione con AGER Puglia nonché ai successivi impegni di spesa e liquidazione delle necessarie 
risorse economiche, come dettagliato nella sezione copertura finanziaria, oltreché all’adozione di 
qualsivoglia atto consequenziale;

 4.	di notificare la presente deliberazione ad AGER Puglia, per i necessari adempimenti consequenziali;

 5.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Istruttore – Titolare dell’incarico
di posizione equiparata a P.O. “Sostegno innovazione Governance 
regionale”
(Avv. Riccardo Ottavio Acquaviva)

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per 
le Migrazioni ed Antimafia Sociale
(Dott. Domenico De Giosa)



39110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 7-6-2021

Il sottoscritto Segretario Generale della Presidenza, non ravvisa la necessità di esprimere, ai sensi del D.P.R.G. 
n. 443/2015, osservazioni sulla proposta di delibera.

Il Segretario generale della Presidenza 
(Dott. Roberto Venneri)

Il Presidente della Giunta regionale 
(Dott. Michele Emiliano)

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2.	 di stabilire che la Regione Puglia proceda, pertanto, allo stanziamento, in favore di AGER Puglia, 
della somma di € 395.000,00 (euro trecentonovantacinquemila), di cui € 197.500,00 (euro 
centonovantasettemilacinquecento) imputabili sul capitolo di spesa n. U0941042 del 2021 ed altrettanti 
€ 197.500,00 (euro centonovantasettemilacinquecento) imputabili sul capitolo di spesa n. U0941042 
del 2022, al fine di consentire l’effettuazione di un servizio periodico di raccolta e trasporto a trattamento 
dei rifiuti urbani prodotti dagli occupanti dell’insediamento situato in località Torretta Antonacci, agro di San 
Severo, per un periodo temporale di 24 (ventiquattro) mesi;

3.	 Di stabilire che con successivi e separati provvedimenti, il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale, provvederà all’approvazione dello schema di 
convenzione con AGER Puglia nonché ai successivi impegni di spesa e liquidazione delle necessarie risorse 
economiche, come dettagliato nella sezione copertura finanziaria, oltreché all’adozione di qualsivoglia 
atto consequenziale;

4.	 di notificare la presente deliberazione ad AGER Puglia, per i necessari adempimenti consequenziali;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

MASSIMO BRAY GIOVANNI CAMPOBASSO



                                                                                                                                39111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 7-6-2021                                                                                     


